
 
 

All’Albo Pretorio  
Al sito web 
Al personale interno Docente, 
Educativo ed ATA 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 

Sottoazione Codice Progetto  CUP 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-60  F69J21007510006   

Titolo Progetto Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  

 
OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell’avviso di selezione di n. 1 figura, 
interna   e/o   esterna (esclusivamente a persona fisica), di progettista esperto da impiegare per 
il progetto PON FESR-REACT EU denominato “Avviso pubblico per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  l’art.44 del D.I. n.129/2018, che definisce i poteri del Dirigente Scolastico e le 

sue funzioni nell’attività negoziale; 
VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.002480.20-07-

2021 denominato “Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole” specificato in intestazione; 

VISTO  l’avviso di selezione di n. 1 figura, interna e/o esterna (esclusivamente a persona 
fisica), di progettista esperto da impiegare per il progetto PON FESR-REACT 
EU denominato “Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole” emanato da questa Scuola con prot. n. 2127 del 
01/03/2022 e pubblicato nel medesimo giorno sul sito istituzionale dell’Istituto 
e sull’albo pretorio online dell’Istituto per 15 giorni; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 23/09/2021 con la quale è stata 
deliberato ed approvato il “Regolamento per la disciplina degli incarichi agli 
esperti esterni”; 

 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
Alberghieri e della Ristorazione 

“Giovanni Marchitelli” 
Via Roma, 22/bis  -   66047  VILLA SANTA MARIA (CH)  -  C.F. 81001840693 

Centralino 0872.944422 - Fax 0872-940561 

CHRH01000N@istruzione.it – CHRH01000N@pec.istruzione.it – 
www.istitutoalberghierovillasantamaria.edu.it 

 

mailto:CHRH01000N@istruzione.it




VISTO  che questa Istituzione Scolastica opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati 
alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto 
delle normative vigenti; 

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far 
luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non 
si è intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti 
vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento in 
circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati 
motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter 
concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di 
atto amministrativo generale di un bando ivi compresi il suo annullamento o la 
sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del procedimento 
come disposto dall’art. 13 comma 1 della Legge 241/90 (Consiglio di Stato, 
sezione 3, sentenza 1 agosto 2011, n. 4554); 

TENUTO CONTO che la data ultima per l'impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, come indicato sulla 
lettera di autorizzazione ricevuta; 

CONSIDERATO il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso 
di selezione prot. n. 2127 del 01/03/2022 è stato fissato alle ore 12:00 del 
16/03/2022; 

RILEVATO che al protocollo di questa Istituzione sono pervenute n. 0 domande di 
partecipazione da parte di soggetti interni e n. 3 domande di partecipazione da 
parte di soggetti esterni; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, al momento dell’emanazione da parte della 
scrivente dell’avviso sopramenzionato non sono stati opportunamente 
considerati i tempi tecnici necessari per il corretto espletamento della procedura 
di selezione nel caso lo stesso sia rivolto anche a soggetti esterni e che pertanto 
non è possibile procedere alla formazione della graduatoria provvisoria in quanto 
devono trascorrere almeno 15 giorni, dalla pubblicazione della stessa sull’albo 
pretorio dell’Istituto, affinché essa diventi definitiva; 

VISTA la disponibilità di n. 2 docenti interni dell’Istituto che si sono proposti a titolo 
non oneroso a ricoprire il ruolo di progettisti di supporto per l’analisi del 
fabbisogno e delle reali esigenze dell’Istituto e di controllo all’esecuzione del 
progetto, fornendo assistenza per la corretta riuscita dell’intervento ed 
interfacciandosi con i soggetti esterni;  

VISTO  che sono sopravvenute nuove esigenze dell’Istituto; 
CONSTATATA la possibilità di azzerare la quota del progetto PON in oggetto destinata alla 

progettazione e quindi alla possibilità di nomina di progettisti a titolo non 
oneroso; 

TENUTO CONTO della possibilità di trasferire l’intera quota assegnata alla progettazione sulla voce 
“cablaggi e apparati attivi e passivi”, destinando queste economie 
all’ampliamento delle forniture, che potranno così essere utilizzate per il 
miglioramento dell’infrastruttura scolastica di rete cablate e/o wireless; 

VISTO  l’art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo 
secondo cui l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità e di efficacia; 

CONSTATATO che il presente atto interviene in una fase antecedente alla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria e/o definitiva, in cui non si è maturato alcun vincolo 
giuridicamente perfezionato; 

RITENUTO  che come conseguenza dell’adozione di questo provvedimento in autotutela non 
deriva alcun pregiudizio verso alcuno in quanto non è avvenuta 
un’aggiudicazione definitiva; 



AVVALENDOSI  dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce e riconosce alla Pubblica 
Amministrazione in presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse 
accertati e commessi in sede di emanazione dei bandi, tra cui il potere di revoca 
degli atti di gara; 

VISTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere in capo 
alla stazione appaltante e che l’esercizio del potere di autotutela trova 
fondamento nel principio costituzionale di buon andamento, che impegna la 
Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini 
da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

 
DISPONE 

 
1. che tutto ciò visto, rilevato e motivato in premessa costituisce pare integrante del presente 

provvedimento; 
2. l’annullamento in autotutela dell’avviso di selezione di n. 1 figura, interna e/o esterna  

(esclusivamente a persona fisica), di progettista esperto da impiegare per il progetto PON 
FESR-REACT EU denominato “Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali” e di tutti gli 
atti costituenti la procedura oggetto del decreto; 

3. la pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo e sul sito web 
dell’istituto nell’apposita sezione PON. 

 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 


		2022-03-22T12:09:45+0100
	NICANDRO RAGO




